商品目录编号 57325-00
OptiQuantTM污泥界面监测仪
操作说明书
哈希公司,2000-2002版权所有。dd/dp 4/02  第四版
2
安全预防措施 ............................................................................................ 4
技术规格 ................................................................................................ 5
操作 .................................................................................................... 7

件中。参见图12。如污泥界面监测仪须安装在暴露雨水或阳光的一个区域，要安装遮阳
罩。
表 1 固定点安装成套部件（订货号 57340-00）
     订货号              说     明 数目
LZX413 污泥界面监测仪安装套件（图11） 1套
LZX414-54-00000 探头安装套件（第30页图14） 1套
AHA033 探头转接器，180度适配器（第30页图15） 1个
安恒公司   http://www.watertest.com.cn   Tel:010-88018877(北京)   021-63176770(上海)
25
第二节
图 9  污泥界面监测仪及探头的尺寸图
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
1234567890123456789012345678901212345678901234
至少保留10厘米布线空间的空隙。
图 10  探头尺寸图
7.6 米长 85.7 毫米 φ 120 毫米
6 孔
典型情况
26
图 11  污泥界面监测仪安装套件（订货号：LZX413）
第二节
φ40mm 控制器安装管 HR0304
（1根）1.8米
遮阳罩 HAG135
隔板 HPP440
内六角头螺钉（4 支）
垫圈（4 个）
封闭套管 024
黑橡胶塞
开口套管
控制器安装管支架
六角螺钉，平垫圈
混凝土固定螺栓
每套 4 个
遮阳罩管夹（2个）
EHK063
内六角头螺钉（4 支）
垫圈（4 个）
安恒公司   http://www.watertest.com.cn   Tel:010-88018877(北京)   021-63176770(上海)
27
图 12  安装安装套件硬件
第二节
2.4 把仪表接到交流电源上
2.4.1 电气连接
精密的内部电子部件会被静电损伤，造成仪表性能降低或最终失效。
制造厂家建议采取如下步骤防止静电放电造成仪器的损坏。
. 在触摸任何仪表电子部件（诸如印刷线路板及其上的元件）之前，先从您的身体
上释放静电。这可以通过触摸一台仪表机壳的接地金属表面或一跟金属导管或管
子来实现。
支座必须紧固在距滤池边缘 30 厘米
之内的平坦表面上。
遮阳罩隔板
HPP440
套管
ERN023
遮阳罩
HAG135
OptiQuantTM
污泥界面监测仪
封闭套管
ERN024
管支座(1.8 米)
HRO304
管夹 EHK063
1/4-20 内六角头螺钉
2 处
M5 X 10 内六角头螺钉
M5 平垫圈
4处
安装支架
ATS010
M8X10 内六角头调节螺钉（2 支）
M10 X 25 内六角头螺钉
M10 平垫圈
M10 混凝土固定螺栓
4处
28
. 为减少静电聚集，避免过大的移动。把对静电敏感的部件放在一个抗静电的容器
或包装内运输。
. 为从您身体中释放静电并保持静电可以释放，戴一个与一根接地电线相连的肘节
静电捕集器。
. 在一个静电-安全区域处置所有对静电敏感的部件。如果可能，使用抗静电的地
面衬垫及工作台衬垫。
2.4.2 为分析器连接电源
取得一根经UL/CSA认可的带有一个NEMA(美国全国电气制造商协会)型电缆固定接头
的电源电缆，参见第48页上的更换零件与部件内容。在位于分析器接线孔处附近的端子
板上连接电源。
按下述步骤把无源导线连接到仪表电源端子上：
1. 使用一个1.5毫米 Torz头搬手拆下 OptiQuant接线盒盖上的三个螺钉。
接线盒位于显示屏和小键盘下方。拆下盒盖。

3. 用两根M6×10切槽椭圆头螺钉把探头适配器探头接头上。
4. 把探头电缆接头接到污泥界面监测仪上。
图14 探头安装套件(订货号 LZX414-54-00000)
基座
ATS  010
φ 40 毫米
带探头安装法兰的探头安装管
BRO 060 (1 根)   1.8米
探头安装法兰φ 62 毫米
探头管夹 LZX 200 (4 个)
内六角头有帽螺钉( 6 个)
平垫圈(6 个)
六角头有帽螺钉
平垫圈
混凝土固定螺栓
每套 4 只
探头管支架 HPL 061
内六角头有帽螺钉 (4支)
平垫圈 (4个)
带贯穿孔的
支架(2 个)
带内螺纹孔的
支架(2 个)
图15 探头接头总成
黑橡胶塞
探头适配器 AHA  033
这些零件包括在探头之内
探头 O 形圈
黑橡胶密封圈
(3支) M3×10
内六角头有帽螺钉
(3个) M3×16平垫圈
第二节
安恒公司   http://www.watertest.com.cn   Tel:010-88018877(北京)   021-63176770(上海)
31
图 16 使用固定点安装套件安装探头
第二节
OptiQuantTM 污泥界面监测仪
橡胶塞及套管
支承管
安装支架(2个)
探头适配器
污泥界面监测仪(必须距
任何坚固物体或表面30
厘米)
最小深度20厘米
最小距离
30厘米
最大池深
12米
32
2.7 为显示测量信息而键入设置值
1. 确定池深：
a. 确保探头被安装在沉淀池中测量污泥悬浮层的正确位置。
b. 选择INPUT SIGNALS>SOLIDS LIST（输入信号>固体清单)使仪表可以自动
确定从探头底部到固体表面(即污泥池池底面)的距离.
c. 测量从试样表面到探头底部(测量表面)的距离.
d. 记录下该值，键入该值作为探头深度。
2. 键入池深
a. 按下按住F1-F4键中的任一个3秒钟(直到菜单汇总表被显示出来）。
b. 短时间按下F2 (SELECT(选择))键直到SETTINGS(设置值）字样被显示。
c. 重复地按下F4 直到池深被显示。
d. 按下F2 (CHANGE(变动))键。
e. 把从步骤d以上得到值的键入到SETTINGS > TANK DEPTH(设置值>池深）。
3. 按下F2 (OK(承认))，F1 (BACK(返回))及 F1 (MEASURE(测量))键
4. 暂时性浸没探头检查设置值。
5. 确定是要测量污泥层厚度还是污泥界面深度并选择相应的参数。
. 污泥层厚度= 从池底到污泥悬浮层顶部之间污泥层的厚度。
. 污泥界面深度= 从水表面到污泥悬浮层顶部之间水的深度。